
 

REGIONE PIEMONTE BU45S2 06/11/2025 
 
Codice A1616A 
D.D. 4 novembre 2025, n. 827 
Rimborso delle spese e dei diritti sostenuti per procedure esecutive e degli oneri di inesigibilità 
per l'anno 2024 a favore di SORIS S.p.A come da disciplinare di incarico per la gestione dei 
servizi di riscossone coattiva dei tributi e delle entrate di diritto pubblico tra Regione 
Piemonte e SORIS S.p.A. Impegno di spesa sul cap. n. 129101/2025 del Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025 per... 
 

 

ATTO DD 827/A1616A/2025 DEL 04/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO: Rimborso delle spese e dei diritti sostenuti per procedure esecutive e degli oneri di 

inesigibilità per l'anno 2024 a favore di SORIS S.p.A come da disciplinare di incarico 
per la gestione dei servizi di riscossone coattiva dei tributi e delle entrate di diritto 
pubblico tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. Impegno di spesa sul cap. n. 
129101/2025 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 per un 
importo complessivo pari a Euro 706,94. 
 
 

Premesso che: 
 
- con DGR n. 3-4331 del 12.12.2016, la Giunta regionale ha dato mandato alla Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, di valutare le condizioni per l’affidamento a Soris S.p.A. delle attività per 
la gestione dei servizi di riscossione coattiva dei tributi e di altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale e di altre attività correlate, ed ha, inoltre, definito i principi di carattere 
generale cui deve uniformarsi il contratto di servizio; 
 
- con DD n. 615/A1103A del 29.12.2016 la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha affidato 
alla Società Riscossioni s.p.a., siglabile SORIS S.P.A. (in seguito SORIS S.p.A.) la gestione del 
servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza 
regionale ed approvato il contratto di servizio con scadenza al 31.12. 2021; 
 
- con DD n. 108/A11000 del 13.04.2017, la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, ha 
approvato il disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione coattiva dei tributi e 
delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale tra la Regione Piemonte e la società Soris 
S.p.A.; 
 
- con DD n. 825/A1103A del 10/12/2018 è stata approvata la modifica del disciplinare per la 
gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale approvato con DD n. 108/A11000 del 13.04.2017; 



 

 
- con DGR n. 33-4350 del 16.12.2021 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Convenzione 
Quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A., per l‘affidamento in regime di in house providing, 
per la durata di cinque anni decorrenti dal 01.01.2022 del servizio di riscossione coattiva dei tributi 
e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e delle attività gestionali correlate 
all’accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi regionali;  
 
- con DD 293/A11000/2022 del 20.05.2022 è stato approvato il nuovo disciplinare di servizio, per 
la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale nonché delle attività gestionali correlate; 
 
- la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha fornito indicazioni operative con nota prot. n. 
22236 del 09.06.2020 avente ad oggetto: “Oneri, spese di procedura e altre somme spettanti alla 
concessionaria SORIS S.p.A. : liquidazione” e con nota prot. rif. n. 131954 del 29.10.2021 e s.m.i., 
avente ad oggetto “Recuperi eseguiti da Soris S.p.A. per conto della Regione Piemonte, 
riconducibili a crediti certi, liquidi ed esigibili di natura tributaria o extra - tributaria - modalità 
operative", successivamente integrate con nota prot. 2242 del 14/01/2022 e con nota prot. 20070 del 
23/03/2023. 
 
Considerato che: 
- il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha trasmesso a SORIS S.p.A. le liste di carico nei 
confronti di alcuni soggetti da iscrivere a ruolo per la riscossione coattiva, al fine del recupero delle 
degli aiuti revocati a valere su alcune misure promosse dal medesimo Settore regionale. 
 
Viste le seguenti note di SORIS S.p:A. con le quali vengono quantificati gli importi dovuti a titolo 
di rimborso degli oneri sostenuti per le spese e i diritti riferiti alle procedure esecutive e al rimborso 
degli oneri per le domande di inesigibilità al 31/12/2024: 
 
- nota prot n. 1204128/2025 del 27/6/2025 per un importo pari a Euro 677,20 agli atti del Settore 
Sviluppo Energetico Sostenibile riferiti all'imposta di servizio " SG - ING. COMPET. ENERGIA 
FINPIEMONTE”; l’importo di Euro 677,20, non soggetto ad IVA, è superiore ad Euro 77,47 ed è 
pertanto soggetto all’applicazione dell’imposta di bollo secondo la normativa vigente. 
Conseguentemente l’importo da corrispondere per l’imposta di servizio " SG - ING. COMPET. 
ENERGIA FINPIEMONTE” comprensiva di imposta di bollo ammonta a Euro 679,20; 
- nota prot n. 1115447/2025 del 26/6/2025 per un importo pari ai Euro 27,74 agli atti del Settore 
Sviluppo Energetico Sostenibile riferiti all'imposta di servizio " P7- REVOCA CONTRIBUTI 
FONDO 108”; 
 
la verifica della summenzionata documentazione presentata da Soris Sp.a evidenzia che il rimborso 
delle spese e i diritti in essa riportati e riferiti alle procedure esecutive e agli oneri di inesigibilità 
effettuate nell’anno 2024 per conto della Direzione Ambiente Energia e Territorio Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile ammontano a un importo complessivo pari a Euro 706,94; 
 
rilevata pertanto la necessità di impegnare a favore di SORIS S.p.A. con sede in via Vigone n. 80, 
10139 Torino - Codice Fiscale/Partita IVA n. 09000640012 (codice soggetto Unica Bilancio 
112466) la somma di euro 706,94 sul pertinente capitolo di spesa 129101 (così come specificato 
nelle richiamate note esplicative e previa autorizzazione del Settore competente) del Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, P.d.C U.1.03.02.03.999 – Altri aggi riscossione 
n.a.c. - attraverso un impegno delegato del Settore Ragioneria in quanto struttura amministrativa 
responsabile del capitolo di spesa, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

 
Dato atto che: 
 
• il presente provvedimento è soggetto all’acquisizione di DURC e non risulta determini oneri 

impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio; 
• l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al decreto 

legislativo 118/2011 e la spesa impegnata con il presente provvedimento si ipotizza interamente 
esigibile nell’esercizio finanziario 2025. 

• il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate e autorizzate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa 129101 del Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027: 

• la spesa impegnata con il presente atto è di natura ricorrente; 
• la competenza economica coincide con quella finanziaria 
• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;  
• la spesa è finanziata da risorse "fresche";  

 
Accertato che: 
 
• il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 
118/2011 e dell’articolo 27 del regolamento regionale n. 9/2021;  
 
 

Attestata le regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25/01/2024 
che revoca le D.G.R. 17/10/2016 n. 1-4046 e 14/06/2021 n. 1-3361. 
 
  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L. 241/1990 e s.m.i., "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n. 29/93 come modificato dal D.Lgs. 470/93 di 
"Razionalizzazione dell'organizzazione delle amministrazioni pubbliche e revisione della 
disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421"; 

• gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e smi; 

• la Legge 136/2010 e smi "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18" e s.m.i.; 



 

• il Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 
2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 2025-2027 della Regione 
Piemonte approvato con DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2025-2027" e s.m.i; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 
11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• la D.G.R. 44-1007/2025/XII del 14 aprile 2025 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni".; 

• la L.R. n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• la D.G.R. n. 5-1482/2025/XII del 08 agosto 2025 Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Attuazione della Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del 
Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027.; 

 
 

DETERMINA  
 
• di riconoscere a SORIS S.P.A il rimborso delle spese e i diritti in essa riportati e riferiti alle 

procedure esecutive e agli oneri di inesigibilità effettuati nell’anno 2024 per conto della 
Direzione Ambiente Energia e Territorio - Settore Settore Sviluppo Energetico Sostenibile e 
riportati nella documentazione trasmessa da parte di SORIS S.P.A. con note prot n. 1204128/2025 
del 27/6/2025 e n. 1115447/2025 del 26/6/2025 per un importo complessivo pari a Euro 706,94; 

• di impegnare la somma complessiva pari a euro 706,94 sul pertinente capitolo 129101, fondi 
regionali (così come specificato nelle richiamate note esplicative e previa autorizzazione del 
Settore competente) del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2024, P.d.C 
U.1.03.02.03.999 – Altri aggi riscossione n.a.c - a favore di SORIS S.p.A. (codice soggetto Unica 
Bilancio n. 112466), con sede in via Vigone n. 80, 10139 Torino - Codice Fiscale/Partita IVA n. 
09000640012 attraverso un impegno delegato del Settore Ragioneria in quanto struttura 
amministrativa responsabile del capitolo di spesa; 

• di dare atto che la transazione elementare del capitolo di spesa n. 129101 è rappresentata 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• di provvedere alla liquidazione a favore di SORIS S.p.A. della somma predetta ad avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa e alla presentazione delle relative fatture elettroniche che 
dovranno essere emesse “fuori campo IVA”, ai sensi dell’art. 15 del DPR n. 633/1972. 

 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs 33/2013. 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte” 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 


